
Landtag Brandenburg Drucksache 7/4293 
7. Wahlperiode   

Eingegangen: 24.09.2021 / Ausgegeben: 29.09.2021 

Antwort  
der Landesregierung  

auf die Kleine Anfrage Nr. 1501  

der Abgeordneten Gordon Hoffmann (CDU-Fraktion) und Dr. Saskia Ludwig (CDU-Fraktion) 
Drucksache 7/4105   

Lehrkräfteentwicklung zum neuen Schuljahr 2021/22  

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Bildung, Jugend und Sport die 

Kleine Anfrage wie folgt: 

Vorbemerkung der Fragesteller: Ebenso wie in den vergangenen Jahren wurden auch zum 
neuen Schuljahr 2021/22 brandenburgweit viele neue Lehrerinnen und Lehrer eingestellt, 
befristet wie unbefristet. Darunter befinden sich auch eine Reihe von Seiteneinsteigern. 
 
Vorbemerkung der Landesregierung: Die finalen Zahlen für Lehrkräfte zum neuen Schuljahr 
werden turnusgemäß jeweils zum Stichtag 30.09. erhoben und liegen erst ab Mitte Oktober 
eines Jahres in auswertbarer Form vor. Für die Beantwortung dieser und auch der folgenden 
Fragen wird daher der jeweils letzte verfügbare Datenstand (Bestandsdaten) aus dem 
Schuljahr 2020/21 genutzt (Stichtag: 31.05.2021). 
 
Wir fragen die Landesregierung: 

1. Wie viele Lehrkräfte sind zum Beginn des Schuljahres 2021/22 befristet und unbefristet 
angestellt? Bitte nach Landkreisen und kreisfreien Städten aufschlüsseln. 

 
Zu Frage 1: Die Zahl der Lehrkräfte zum Stichtag 31.05.2021 in den einzelnen Landkreisen 
sowie nach befristet/unbefristet kann Tabelle 1 entnommen werden. Danach sind von den 
20.829 Lehrkräften 19.453 in einem unbefristeten und 1.376 in einem befristeten Arbeits-
verhältnis. 
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Tabelle 1: Anzahl der Lehrkräfte (inkl. sonst. päd. Personal) an Schulen in öffentlicher Träger-
schaft im Land Brandenburg nach Schulamt, Landkreis sowie unbefristet/befristet 

Schulamt Landkreis/ kreisfr. Stadt Insgesamt 

davon 

unbefristet befristet 

Brandenburg an der 
Havel 

Brandenburg / Havel 642 580 62 

Potsdam 1.870 1.741 129 

Potsdam - Mittelmark 1.691 1.576 115 

Teltow - Fläming 1.405 1.285 120 

zusammen 5.608 5.182 426 

Cottbus 

Cottbus 946 875 71 

Dahme - Spreewald 1.383 1.285 98 

Elbe-Elster 802 743 59 

Oberspreewald - Lausitz 799 738 61 

Spree - Neiße 847 784 63 

zusammen 4.777 4.425 352 

Frankfurt (Oder) 

Barnim 1.469 1.413 56 

Frankfurt / Oder 582 546 36 

Märkisch - Oderland 1.402 1.329 73 

Oder - Spree 1.326 1.261 65 

Uckermark 927 874 53 

zusammen 5.706 5.423 283 

Neuruppin 

Havelland 1.430 1.349 81 

Oberhavel 1.833 1.737 96 

Ostprignitz - Ruppin 847 764 83 

Prignitz 628 573 55 

zusammen 4.738 4.423 315 

Insgesamt 20.829 19.453 1.376 

Datengrundlage: APSIS (Personalverwaltungsprogramm der staatlichen Schulämter) 
Stichtag: 31.05.2021 

2. Wie hoch ist der Gesamtanteil der Seiteneinsteiger an der Gesamtzahl der Lehrkräfte? 
Bitte für den Zeitraum der letzten fünf Schuljahre (jeweils am ersten Tag des neuen 
Schuljahres) nach Landkreisen und kreisfreien Städten aufschlüsseln. 

 
Zu Frage 2: Der Gesamtanteil der Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger an den Lehr-
kräften an Schulen in öffentlicher Trägerschaft im Land Brandenburg liegt aktuell (Stichtag 
31.05.2021) bei 12,9 %. Wie der Tabelle 2 zu entnehmen, ist der Seiteneinsteigeranteil im 
Verlauf der letzten Schuljahre jeweils moderat angestiegen. Dabei ist zu berücksichtigen, 
dass ein Teil der Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger bereits seit vielen Jahren er-
folgreich als Lehrkraft im Schuldienst des Landes Brandenburg unterrichtet (z. B. erfahrene 
Kräfte im sonderpädagogischen Bereich mit DDR-Ausbildungen). Weiterhin ist zu beachten, 
dass es auch in Zeiten des Lehrkräfteüberhangs einen gewissen „Seiteneinsteigersockel“ 
unter den Lehrkräften gab, hier insbesondere an den Förderschulen (da die 2. Lehrkraft 
nicht zwingend eine Lehramtsbefähigung benötigt) und an den beruflichen Schulen (Lehr-
kräfte für berufliche Fachrichtungen). 
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Tabelle 2: Zeitreihe der Anteile der Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger (in %) an den 
Lehrkräften an Schulen in öffentlicher Trägerschaft im Land Brandenburg nach Landkrei-
sen/kreisfreier Stadt von 2017 - 2021 

Schulamt Landkreis/ kreisfr. Stadt 30.09.2017 30.09.2018 30.09.2019 30.09.2020 31.05.2021 

Brandenburg an 
der Havel 

Brandenburg / Havel 12,9% 15,6% 13,4% 13,4% 13,2% 

Potsdam 5,3% 5,3% 4,7% 4,7% 4,9% 

Potsdam - Mittelmark 8,0% 9,2% 8,0% 7,4% 8,3% 

Teltow - Fläming 11,1% 12,9% 12,1% 12,4% 13,3% 

zusammen 8,5% 9,6% 8,6% 8,4% 9,0% 

Cottbus 

Cottbus 10,0% 12,0% 13,6% 15,5% 14,9% 

Dahme - Spreewald 8,8% 9,1% 10,3% 10,6% 10,8% 

Elbe-Elster 6,5% 9,0% 11,1% 14,4% 15,3% 

Oberspreewald - Lausitz 8,8% 10,9% 14,6% 16,2% 16,8% 

Spree - Neiße 8,8% 10,7% 13,3% 15,3% 14,2% 

zusammen 8,7% 10,3% 12,4% 14,0% 14,0% 

Frankfurt (Oder) 

Barnim 6,1% 8,2% 8,8% 8,9% 9,0% 

Frankfurt / Oder 14,3% 15,9% 18,7% 20,8% 21,5% 

Märkisch - Oderland 10,5% 13,0% 13,3% 14,7% 15,2% 

Oder - Spree 12,4% 14,0% 15,4% 15,2% 14,7% 

Uckermark 12,4% 14,7% 16,1% 19,0% 18,7% 

zusammen 10,5% 12,6% 13,6% 14,7% 14,7% 

Neuruppin 

Havelland 8,8% 9,6% 11,5% 12,2% 12,2% 

Oberhavel 9,1% 9,9% 11,0% 9,2% 9,4% 

Ostprignitz - Ruppin 16,9% 18,8% 21,7% 22,8% 23,3% 

Prignitz 12,5% 13,6% 16,9% 19,8% 20,1% 

zusammen 10,9% 11,9% 13,8% 13,9% 14,1% 

Insgesamt 9,6% 11,1% 12,1% 12,7% 12,9% 

Datengrundlage: APSIS  
Stichtag: jeweils 30.09., außer für 2021: 31.05. 

3. Wie hoch ist der Anteil der Seiteneinsteiger nach einzelnen Schulformen (insbes. 
Grundschule, Gymnasium, Gesamtschule). Bitte nach Landkreisen und kreisfreien 
Städten aufschlüsseln. 

 
Zu Frage 3: Der bereits angeführte Anteil der Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger 
von 12,9 % (siehe Antwort zu Frage 2) teilt sich nach Schulformen und Landkreisen ent-
sprechend Tabelle 3 auf.  
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Tabelle 3: Anteile der Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger (in %) an den Lehrkräften an 
Schulen in öffentlicher Trägerschaft im Land Brandenburg nach Landkreisen/kreisfreier Stadt 
und Schulform der Stammschule 

Schulamt 
Landkreis/ kreisfr. 

Stadt  
Ins- 

gesamt 

Schulform der Stammschule* 

Grund-
schule 

Ober-
schule 

Gesam
tschule 

Gym-
nasium 

Förder
schule 

Berufli-
che 
Schule ZBW 

Branden-
burg an der 

Havel 

Brandenburg / Havel 13,2% 18,5% 14,0%   0,9% 25,0% 6,1%   

Potsdam 4,9% 5,5% 5,7% 3,0% 1,9% 16,2% 6,1% 0,0% 

Potsdam - Mittelmark 8,3% 11,5% 6,5% 6,0% 2,1% 17,2% 8,3%   

Teltow - Fläming 13,3% 16,8% 12,5% 3,2% 3,7% 28,9% 9,9%   

zusammen 9,0% 12,0% 10,1% 3,8% 2,3% 21,8% 7,5% 0,0% 

Cottbus 

Cottbus 14,9% 16,3% 22,9% 14,8% 3,2% 33,3% 5,1% 5,3% 

Dahme- Spreewald 10,8% 13,6% 11,5% 4,5% 0,4% 32,0% 6,3% 0,0% 

Elbe-Elster 15,3% 12,7% 17,3%   1,5% 38,4% 20,6%   

Oberspreewald - Lausitz 16,8% 17,6% 22,4%   0,7% 33,9% 7,3%   

Spree- Neiße 14,2% 15,5% 17,2%   2,3% 42,9% 17,8%   

zusammen 14,0% 14,8% 18,2% 10,3% 1,5% 34,7% 12,3% 2,6% 

Frankfurt 
(Oder) 

Barnim 9,0% 10,9% 8,0% 0,0% 1,1% 22,7% 10,1%   

Frankfurt / Oder 21,5% 28,5% 25,7% 29,0% 1,6% 50,9% 8,2%   

Märkisch- Oderland 15,2% 14,5% 17,5%   0,4% 37,4% 15,4%   

Oder - Spree 14,7% 15,2% 16,5% 11,8% 0,5% 36,5% 9,9%   

Uckermark 18,7% 19,6% 17,7% 6,5% 1,5% 38,5% 30,8%   

zusammen 14,7% 15,9% 15,0% 12,6% 0,9% 35,3% 13,3%   

Neuruppin 

Havelland 12,2% 12,9% 13,2% 2,7% 2,1% 48,7% 16,7%   

Oberhavel 9,4% 11,4% 11,7% 5,2% 1,1% 14,3% 12,6%   

Ostprignitz - Ruppin 23,3% 22,1% 27,1% 13,8% 5,7% 50,4% 8,8%   

Prignitz 20,1% 19,2% 27,5%   2,1% 38,7% 16,4%   

zusammen 14,1% 14,5% 18,0% 5,7% 2,3% 38,1% 13,5%   

Insgesamt 12,9% 14,3% 15,5% 6,5% 1,7% 32,9% 11,6% 1,5% 

Datengrundlage: APSIS  
Stichtag: 31.05.2021 

* Felder ohne Eintragung: In diesem Landkreis ist keine Schule dieser Schulform. 

4. Wie hoch ist der Anteil der Seiteneinsteiger nach Unterrichtsfächern, insbes. in den 
MINT-Fächern, Deutsch, Englisch? 

 
Zu Frage 4: Im Schuljahr 2020/21 (Datengrundlage: Schuldatenerhebung 2020/21*) wurden 
an den allgemeinbildenden Schulen (ohne Förderschulen und ohne Ganztagsangebote, Ar-
beitsgemeinschaften, Betreuung und Aufsicht) in öffentlicher Trägerschaft über alle Schul-
formen hinweg 9,0% der Unterrichtsstunden in den MINT-Fächern von Seiteneinsteigerin-
nen und Seiteneinsteigern unterrichtet. Für das Unterrichtsfach Deutsch lag dieser Anteil 
bei 9,7%. Für das Unterrichtsfach Englisch lag dieser Anteil bei 8,8%. 

* Daten zum Schuljahr 2021/22 liegen noch nicht vor. 

5. Gibt es in den kreisfreien Städten Auffälligkeiten nach einzelnen Wohngebieten? Wenn 
ja, welche? 
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Zu Frage 5: Dazu liegen der Landesregierung keine Auswertungen vor. 

6. Wie hat sich der Altersdurchschnitt der Lehrkräfte in den vergangenen fünf Jahren ent-
wickelt? 

Zu Frage 6: In den vergangenen 5 Jahren ist der Altersdurchschnitt der Lehrkräfte stetig 
gesunken. So lag der Altersdurchschnitt im Schuljahr 2017/18 bei 50,0 Jahren. Aktuell 
(Stichtag 31.05.2021) liegt der Altersdurchschnitt der Beschäftigten bei 48,4 Jahren.  

7. Wie viele Lehrkräfte werden in den kommenden drei Jahren altersbedingt aus dem 
Schuldienst ausscheiden? 

Zu Frage 7: Zum Stichtag 31.05.2021 sind für den Abgangszeitraum der Schuljahre 
2021/2022 bis 2023/2024 insgesamt 1.499 altersbedingte Abgänge* bekannt (Datengrund-
lage: APSIS - Personalverwaltungsprogramm der staatlichen Schulämter). Da Anträge auf 
Versetzung in den vorzeitigen Ruhestand/Rente zum Teil erst im laufenden Schuljahr ge-
stellt werden, sind diese Altersabgänge zum aktuellen Zeitpunkt für die Folgejahre noch 
nicht vollumfänglich bekannt.  

* Als altersbedingte Abgänge werden alle Abgänge in den (vorzeitigen) Ruhestand/Rente verstan-
den. 

 

 


